

Forfatter: Ewald, Johannes

Titel: Johannes Ewalds samlede skrifter

Citation: Ewald, Johannes: "Johannes Ewalds samlede skrifter", i Ewald, Johannes: *Johannes Ewalds samlede skrifter*, Gyldendal, (1969), s. 242. Onlineudgave fra Arkiv for Dansk Litteratur: <https://tekster.kb.dk/text/adl-texts-ewald04val-shoot-idm139761561632192.pdf> (tilgået 06. maj 2024)

Anvendt udgave: Johannes Ewalds samlede skrifter

FIERDE OPTRIN

SKRIVER ALENE At... Kun de fire Blade! -
Kun Titelen!... Ei ei! - Hun gaaer - Det var dog Skade -
Den Stakkel! - hvilken Ynk! - I Havnen af sin Lyst
Forslaaes hun, som jeg troer... paa Frue Lisettes Kyst! -
Hahahaha! - Det Træk! - Det var vel værd at tegne -

(Han seer sig rundt omkring, formodentlig om et Bord; men til Uheld er der intet.) Hvor?... O vi lærde
Folk kan skrive allevegne! -
Og... da Herr Trykpapir opmuntrer mig til Flid -
Og Verden regner paa hvert Soelgran af min Tid -
Mit Pund - og nu min Vert! - min Skræder! - Penge, Penge! -
Jaja - De største Mænd blev store ved at trænge! -
Saa var det at Homer sang sig berømt og mæt -
Og jeg... nunu-jeg troer- Det tegner ei saa slet -

(Han trækker et Blækhorn og en Pen op af Lommen.) Blæk har jeg her - og Pen - Nu faae den Skam, der
bytter
Haand med en Amtsbarbeer, og Podex med en Rytter! - 243
Saa veed jeg dog, jeg maa, for Fanden, hvor det gaaer,
Faae skrevet ti til tolv Tractater i et Aar! -
Her er jeg Sviger-Søn - Min Pen-Forpagter giver
En Daler for et Ark - Hei! - frisk til Værket, Skriver! -
Stor har du længe vært - Snart vil du blive rig -
Saa kan Journalerne gaae hiem og hænge sig! -
Men hvor? - Er intet Sted, hvorved man kan begynde? -
Ei skrev Diogenes sin Logik i en Tønde;
Og Tønde, Bord og Stoel er alle giort af Træ;
Og... Slige Skrifter bør forfærdiges paa Knæ! -

*(Han krammer sine Sager ud, saa got han kan, paa en Stoel, der staaer bag ved Syerammen, og falder
paa Knæ ved den, for at skrive saaledes - Men han springer strax op igien, som en der har glemmt noget
vigtigt - Han leder i alle sine Lommer, og finder endelig den Bog, som han søger om.)* Ei ei! - min
Navnebog!... nu dog - det var en Lykke! -
Det gyldne Skrift! - jeg troer - Herr Junkers Mesterstykke! -

(Han blader om i Bogen, snakker og læser imellem hinanden.) En Statsmand bruger jeg... Den Autor er
ei klog,
Som ei anskaffer sig den gyldne Navnebog! -
Stat - Stater - General - Ha Statsmænd... Jeg gad vide,
Hvordan man uden den fik fyldt en ærlig Side? -
Ja fyldt! - Ak, mangen en maa fylde, som han kan -
Men for studerte Mænd gaaer sligt ei altid an -
Ha Navne maa dertil! - Med to til tre og flere
Maa hvert et Blad bestrøes - Vi Lærde maa citere -
Hvor skal det komme fra? - Her er min Bog til Gavn -
Thi altid kan man dog ei digte selv et Navn! -
Abas, Achitophel... den Jøde kan jeg bruge
Til Skrifte-Prækenen i Vartov - næste Uge -
Og Aristid, August... Statsmændene paa A
Er intet værd - nei Z maa man begynde fra! - 244
Ei heller har det Art, naar hver en Flynder-Jyde
Strax veed, hvis Navnet er, og hvad det skal betyde -
Som, hvad er Salomon og slige Navne værd? -
Jeg veed bekiendte Ting kan ikke klinge lærd -
Zaleucus, Xenophon, Ulyss - de Navne lod sig høre -
Men Franske klinge dog langt bedre i vort Øre! -
Og Seneca, Sejan - Der siges meget om
Hans lange Klammerie med Paverne i Rom -
St. John!...*) En Helgen her? - Ha Richelieu! - kun Skade,
At han er brugt saa tit i lumpne Ugeblade -
Philippus, Peter Zar... og Prior, Polignac -

En Trykfeil! - ventelig Herr Prior, den Polak -
Machiawel - Jeg troer, jeg under ham den Ære -
Nei Mazarin! - Ja ham - ved Styx! - ham skal det være -
Det klinger lidt bekiendt, men meget smukt... Enfin! -

(Han sætter sig igien i forrige Stilling, og begynder at skrive, saaledes, at han tillige dicterer sig høit.)
Saa skrev den dydige, den fromme Mazarin -
Hvad skrev han? - Ja det kan jeg hastig faae at vide -

(Han blader om i sine Concepter.) Her skal det staae omtrent - her paa den første Side -